B.

C.

D.

Et qui promittit: et quasi gladio pungitur
conscientie: lingua autem sapientum sani-
tas. Labiuz veritatis firmū erit in perpetu-
um testis qui autez: est repentinus cōcinnat
linguam mendaciū.

C Postq̄ superius ostendit. sapiens quanta sit felicitas perfectoz
hic ostendit quanta sit falsitas periurorum. et scdm hoc diuiditur
iste textus in tres partes. quia. Primo ostendit qualiter periurus
interius mordeatur. ibi. Et qui promittit et nō implet et quasi gladi-
o pungitur conscientie. Secundo qualiter veridicus profundius
solidatur. ibi Lingua autē sapiētum sanitas labiū veritatis ꝛc.

A Dicit dñs Petrus de palude Aidi (inquit) om̄m de vienna qui dī-
cit se vidisse in eadem ciuitate caput cuiusdā sarraceni in fundamen-
to cuiusdā domus inuentum omnibus pellibus et carnibus cōsum-
ptis. preterq̄ labioz a quo cum archieps in christi nomine. quereret
quis fuisset. respondit Sarracenus. Cur (inquit) labia tua more vi-
uentiū rubent Et ille. quia cum esse iudex nunq̄ a labijs meis falsa
sententiā exiuit nec falsum testimoniū nec mendatiū ideo deus vitā
in hac parte corporis seruauit ne simpliciter moriar priusq̄ fuero ba-
ptizatus. Profusus ergo lachrymis gratias deo egit et irrigato ca-
pite aqua baptismali in nomine xpi caput subito cecidit in fauillam

De tali exponi pōt illud Malach. ij. Lex veritatis fuit in ore eius ꝛ
iniquitas nō est inuenta in labijs eius. Tertio ostēdit qualiter ma-
liloquus exterius cognoscatur: ibi qui autē testis est repentin⁹ con-
cinnat linguā mendaciū. i. qui repentine loquitur anteq̄ auertat qđ
dicat infallibile signū qđ disponit se ad mentiendū Quia sicut dicit
varro in sentē. Summū mendaciū signū in adulatoribus reperitur. ꝛ

In omnibus mendosis scdm q̄ responsio interrogationem precedit.
Primo em̄ dicit̄ mēdacia deinde inuestigant p̄sciētias dixēť verū
vel falsum. vñ sapiens in puerbjs. Labia iusti considerant placita:
os autē impiorum peruersa. B. Et vtinā omnibus mendosis q̄ an-
te non cōsiderant quid loquant̄ detrahendo proximis accideret qđ
Saturno Poeta q̄rto de fasti fingit accidisse et recitat August. 4. 6
ciui. cap. 17. Huic saturno fatatū erat q̄ Jupiter filio⁹ ei⁹ maior eo fu-
turus esset: vñ mox natū cogitauit filiu deuoare superpositū saxū miri-
fice p̄ filio parētis gutt̄ suffocauit. Et vtinā sic fieret oib⁹ detractorē
b⁹ q̄ tā delectabilr carnes rodunt amicoz suoz qđ nimis mōstruosū
est et ideo saltē in inferno suffocabunt. Propria detractioē q̄si lapi-
de durissimo qñ verificabil̄ illud Proū. 20. Suavis est homini pa-
nis mēdaciū ꝛ postea implebit̄ os eius calculo. Sicut dixi supius in
p̄cedenti lectione de quodā pho qui calculo linguā suā correxit.

L. Quātum autē ad primū dixit sapiens Est q̄ promittit et nō im-
plet ꝛc. Ubi notandū q̄ sunt hmōi tria gñā hoīm. Primi sunt fatui
p̄fessores q̄ multa s̄ baptisuo in religiōe vota p̄mittūt de ōfuitiū s̄

non soluunt non considerantes quid uocent: sed fatue plumentes de se aggrediuntur ardua contra quos dicit glo. super illud Exod. 20. Mores hominum mendacium sine honore. Sunt qui pulchra promittunt et non reddunt. Et ideo eos quibus mentiendo promittunt de amicis inimicos faciunt. Ecclesiast. 5. Quicquid uouisti domino redde displicet enim ei infidelis et stulta promissio. Unde lex fuit apud antiquos secundum quod scribit Tullius quod tales tamquam periurij pena humana punirentur: sicut etiam de Laomedonte et eius periurio vindicta scribit Ouidius duodecimo metamorphoseos. et recitat Augustinus. 3. de ciuitate capitulo secundo. Hic cum inops esset auxilij eo quod troia muros. unde tueretur ab hostibus non haberet Laomedon uouit se edificaturum templum apollinis et neptuni simulque expensas magnas exhibiturum. si membra ei edificare satagerent concesserunt dis: sed peractis menibus neglexit ut periurus soluere ut promiserat. sicut contingit de multis qui dum dona accipiunt osculantur manu dantis et in promissionibus se humiliant: sed in tempore redditionis voluntate non habent. ut dicit Ecclesiastici. 29. Et ideo ad confirmationem predictae legis de periurio tpe priami filij sui tota ciuitas troiana excidio finaliter punita est. **D.** Secundi qui promittunt et non soluunt sunt ingrati derisores contra quos fuit lex apud antiquos ut conuictus de mendacio etiam sine periurio. eo quod illud uicium lingue sit contra naturam lingua puaretur. quod autem uicium illud sit contra naturam suadetur sic. Lingua siquidem in homine se habet sicut nuncius magni domini. cuius est uoluntate domini promulgare ad conseruationem reipub. Si igitur nuncius aliud dicat quam dominus intendat. In perniciem domini proditor est maxime si per alium nuncium fieri hoc non potest. Dominus ille est iudicium rationis et interioris conscientie. si igitur interior animus unum uelit et lingua aliud dicat in perniciem interioris animi maxime facit contra naturam. cum aliunde uoluntas animi constare non possit perfecte nisi per linguam. dicit Tullius quod nubes grosse et uenti magni generati ex remissione matutinalis roris sunt causa et euidentia signa pluuie ut nunquam fallant maxime si uideatur cornix per maris litorea crocicans et in aqua sepius caput mergens. Hec autem causa tam naturale signum est quod nisi sequatur pluuia non assignatur ratio conueniens. cur non sic eueniat. Sic uidemus multos in necessitatibus constitutos et miseris uelut cornices saltantes coram hominibus humiliantes et dimittentes capita ut accipiant beneficium quod exoptant et roe lachrymarum facies obnubilant uentosa promissionis pulchra uerba multiplicant: sed cum nacti fuerint hoc quod uolunt pluuiam promissae gratitudinis non refundunt. Proouer. 25. Nubes uentus et pluuie non secantes uir gloriosus et premissa non soluens. Quod satis ut dixi in natura est monstruosum. quia nulla potest esse magis criminosa res aut contra naturam quam ingratitude post acceptum beneficium. **E.** Tertij qui promittunt et non soluunt sunt morosi debitores qui semper frangunt dies statutos et procrastinant et semper punguntur melencolia interius quando sit eis mentio de solutione. Contra quos dicitur Numeri. 23. Si faciatis quod p

Proverbiorum Salomonis. C. II.

mittitis expedite pergite. Talis fuit Linus de quo dicit Macias. libro primo qui cum ab amica mutuum receperat procrastinabat frequenter. Ita ut melius esset creditori totum negligere quam montis te diosis totiens fatigari. Et ideo dicit Melius est dimidium donare Lino quam credere totum quia totum illud perderetur et in manus eius veniret. Et sicut in temporalibus dilatio et morositas in reddendo est mala: sic etiam in spiritualibus: sed ipsa non est inter bonos. Hic tamen est advertendum quod quis iste textus videatur dicere quod omnia promissa sunt implenda. Hoc tamen intelligitur solum de licitis promissis. secundum quod Augusti. in collatione de Johanne baptista dicit. Omissio enim promissionis aut iuramenti liciti semper est peccatum. non autem illiciti sed iuramentum illicitum ipsum est peccatum. quia sicuturans obligat se ad illud quod non potest quantum in eo est. nunquam aut obligat quid ad aliud: nisi ad hoc quod sine peccato fieri potest.

Rectio. xvi.

Dolus in corde cogitationum mala. qui autem pacis incunt consilia sequitur eos gaudium. Non contristabit iustum quicquid ei acciderit: Impii autem replebuntur malo.

CPostquam superius sapiens reprehendit malitiam periurantis. hic vituperat astutiam malignantis. et secundum hoc dividitur iste textus in quatuor partes. quia Primo docet quod in malis virus occultatur. Ibi: dolus in corde cogitantium mala. Secundo quod in penis bonus delectatur. ibi. Qui autem pacis incunt consilia sequitur eos gaudium. Tales sunt pater et pacifici prout ad pacem: etiam si causam offensae habeant. Tertio quis sit finis quem pius prestatatur. ibi: non contristabit iustum quicquid ei acciderit. Magis enim delectatur quam tristescuntur boni quando accidunt eis dura. Ex his infallibile argumentum sumentes quia diligit eos deus. secunde ad corinth. 2. non contristemini ut sciatis quam charitatem habeam habundantius in vobis et prime ad Thessalonicenses. 4. non contristemini sicut et ceteri qui spem non habent. Quarto ostendit sapiens quod ex propiis impius saturatur. ibi: Impii autem replebuntur malo. Et exponitur illud de malis impius non solum moraliter sed etiam venialiter. Ideo dicit Philosophus. 5. politicoz. ca. 7. Modice transgressiones non modo sunt in politica sustinende: quia diu latent ratione parvitas et inducunt magnum malum ratione occultationis. quia sicut videmus quod vas confractum et perforatum diversis foraminibus quantumcumque parvis si non obturentur foramina. paulatim subintrat aqua. Sic de venialiter peccante contingit. Talis enim habet foramina multa quibus sint minus ta. quia peccata in omnibus tanto sunt crebriora quanto leuiora fecerunt Augusti. primo de civitate dei capitulo. 9. habet enim homo oculos ad respiciendum vanos: ad loquendum: cor ad cogitandum: unum omnes sensus perforatos ita ut hauriat malum velut vas confractum. sicut dicitur. Cor impij quasi vas confractum. Ideo antequam ho

mo sit dissuetus a talibus submergitur in profundum mortalium criminum. Juxta illud Qui minimam negligit paulatim decidit.

- A.** Quantum ad primum dicit sapiens dolus in corde cogitantiuz mala. Vbi notandum q̄ tria sunt genera hominum que quasi artificia liter exercent dolum exterius quod tamen occultant interius: scilicet Venatores / Aucupes / Piscatores / Primi sunt auari et cupidi qui in foueis dolos fingunt. Secundi sunt peruersi prelati qui laqueis leges tingunt. Tertij sunt libidinosi fetidi qui ex vestibus rhete pingunt. Primi quidam sunt auari et cupidi qui in foueis dolos fingunt. Ea siquidem est conditio venatorum que et bellatorum vt in foueis occultent insidias eis quos capere cupiunt ad quas dum quasi ad latebras fugiunt ipsos inopinate capiunt. Sic auari pessimi simulant amorē ad pauperes dum ad eos miseri in necessitate fugiunt: quasi ad protectiones, tunc primo incidunt in foueam doli diutius occultatā. De talibus dicitur in Psal. Liius maledictione os plenum est sub lingua eius labor: et dolor sedet in insidijs cum diuitibus in occultis vt iterficiat innocentē. **B.** Secundo dico, q̄ dolosi sunt falsi seu puersti prelati qui laqueis leges tingunt componunt enim mali iudices et prelati leges arduas et difficiles quasi sub pretextu zeli iustitie: sed tamen tota eoz intentio est vt opprimant sibi subditos. Hoc quippe videmus in arcu q̄ ipse qui trahit eū, videtur primo sibi ipsi gubernaculum arcus. i. cordam applicare: sed quasi ex inopinato remittit cordam a se et percutit illud a quo primo remouit lineam. i. arcū protensū. Sic dolosi legum conditores quando cogitant aliqs percutere tendunt legem aliquas, que valde est rigorosa et nociua subditis: et ne capiatur eozum fraus incipiunt per vnum diem vel per duos obedire legi vt etiam alios ad consimile prouocent: quia sicut dicit Paulus, vltimo de fastis sic. Agitur tensura et sic extra parent. Cum iudex alios quod mouet ipse facit. Sed totus iste tractus ad se dolosus est quia tales subito remittunt legem ad se et a suis familiaribus et conuertunt istam in pauperes et in miseros et prouisos et hoc est quod conuenitur propheta in persona talis subditi. Osee. 7. In me cogitauerunt malitiam reuersi sunt vt esset absq̄ iugo: facti sunt quasi arcus dolosus. **C.** Tertio sunt dolosi luxuriosi fetidi qui in incessu et vestibus rhete pingunt diaboli ad capiendas animas. Sic faciunt tam viri q̄ mulieres vnde in eis latet dolus tam spiritualis q̄ etiam corporalis. Spiritualis quantum ad submersionem animaruz, p̄mi Machabeorum, Logitabat dolum aduersus ipsum, latet etiā dolus corporalis, quia cum maxime videantur per huiusmodi ornatum, pulchri esse sunt turpissimi. Juxta illud Quidij de remedio amoris, **C.** Desipiunt cultu gemmis auroq̄ teguntur.

Omnia pars minima est ipsa puella sui.

Et vtinā omnes considerarent inter tales cultus delicatos vilia que intus latent, Ecclesiast. ix. Omnia interiora eius plena sunt dolo etc.

Abominatio est domino labia mēdacia: qui autem fideliter agunt placēt ei. Homo versutus celat scientiam. et cor insipientiū pro uocat stultitiam. Manus fortiū dominabitur. que autem remissa est tributis seruiet. Meror in corde viri humiliabit illum: et sermone bono letificabitur.

Hic incipit quarta pars huius capituli et cōiungit tamen premis sic. post q̄ offendit superius sapiens q̄ magna sit falsitas reprobor. ī parte ista declarat q̄ta sit veritas elector. Et diuiditur ista ps vsq; ad finem capituli in tres ptes. secūdū qd̄ in bonis et sanctis triplex veritas reperitur. Prima est doctrine sanitas. De qua ibi qui aut fideliter agunt placent ei. Secunda est vite puritas. De qua ibi Manus fortiū dñabitur &c. Tertia est iustitie bonitas. De qua ibi. Qui negligit damnum propter amicū iust? est &c. Prima pars que continet istas duas veritates doctrine et vite. diuidit̄ in quatuor ptes scdm̄ q̄ due parabole concernūt primam veritatem. et due secundam. **A.** Quantum ad primam scz veritatem doctrine requirūtur duo q̄ tanguntur in duabus primis parabolis scilicet. Mendaciū abrogatum. De quo ibi. Abominatio est dño labia mendacia. Silentium moderatum. De quo ibi. Homo versutus celat scientiā &c. Quātū ad secundam scilicet veritatē vite requirunt̄ duo q̄ tangunt̄ in duabus scdis parabolis scz. Operatio virtuosū. De quo ibi. Manus fortium dñabitur &c. Extirpatio vitiosū. De quo ibi. Meror in corde viri iusti hūiliabit illum &c. Primo nāq; dico q̄ ad veritatem doctrine requiritur q̄ mendaciū sit a labijs abrogatum q̄ abominatio est domino labia mendacia inter omnia em̄ labia specialiter sunt duo abominabilia: scz Labia perniciosi mentitoris qui mendacijs suis nititur famā illius inficere qui loquitur volens ipsum in infamia similem esse sibi. Talis est turpiter abominabilis est coram deo et corā hominib;. **P̄s.** Virū sanguinū et dolosum abominabit dominus. talis nāq; perniciosus mentitor bene d̄r: vir sanguinū vt p3 per b̄m Augusti. qui sic dicit. Anima tua ab inimico occidī non poterat a te: aut potuit non lancea quidē sed lingua: inimicus em̄ qui te percutit hanc corporis vitam abstulit anime aut vita tollitur per culpam p̄ximi per infamiā. **B.** Illud autem vicium quīs abominabile sit in omni genere hoīz maxime tamen detestabile est in doctore veritat̄. Dicit em̄ Plinius lib. 6. Hystorie naturalis q̄ panthera pulchritudine et cōtemplatione sui armenta ad se maxime trahit si tamen cetera appropinquant ad eam oris sui difformitate terrentur adeo vt statim eo viso fugiant: et inde pāthera naturali verecūdia caput suū abscondit cetera corporis mēbra aspectui prebēs. sic moraliter homo quātūcūq; sit sciolus in scriptura et propter odorē et famā doctrine multos ad se congregat & trahat si tñ habeat os tortuosum per mē

facium. tunc sapientes os suuz fugiūt. quos odor aduxit *Leuitici. 26*

C. Abominatur vōs aīa mea in tñi vt non recipiā odorem suauissimuz
C. Secōdo requirit ad veritatē doctrine silentiū moderatū. nō q̄ hō
 callet sapiam propter inuidiā aut malitiā vt ip̄e appareat singulari
 sicut d̄ rege scythie dicit *Serui?* sup̄ p̄mū encid̄. q̄ missū sibi acerere
 Tricolonū vt frumēta mīstraret suscepto hospitio cogitauit occidē
 ne tanta gloria ab eo migraret ob quā causam *Ceres* lyncē ī regem
 cōuertit q̄ prospicitissimū h̄z visum et vrinā suā occultat et hec sunt
 due conditiones inuidoz: que cum doctrina x̄itatis locū habere nō
 debent. **D** Secōdo dico q̄ ad veritatē cuiuslibet viri boni requiritur
 vite puritas. nam doctrina veritatis et virtutis nō videt̄ esse vera s̄
 potius falsa nisi qui docet conformiter viuat. vñ in legib⁹ *Africanī*
 quas ponit *Tullius* habetur sic inter ceteras.

Impius ne audeat placare dyonis iram.

Quasi dicat nullus audeat sacrificiū facere pro pct̄s alioy nec imo
 lando nec orando q̄dū ip̄emet non fuerit mūdus. Quanto magis
 hec lex inter xp̄ianos est obseruanda *Prover. 25*. Vicitime impioy
 abominabiles dño. et cōcordat ad hoc rō naturalis. In vulneribus
 em̄ venenosiss̄ vbi venenū nō p̄t extrahi nisi sugatur sapiēs *Cyurgi*
 cus in fistula argentea per quā fugit versus os suū ponit tyriacā ne
 topicū quod ex alio fugit sibi incorporet: si eum tāgat. Sic p̄dicatoz
 et p̄fesso: qui p̄ fistulam argenteā dulcis p̄dicationis admouēdo ex
 trahere conatur venenū alterius cauere d̄z ne careat tyriaca solidi
 tatis et puritatis vite qua sp̄ repellat virus pct̄i. q̄ alteri subtrahit
 ne sibi incorporet et eque abominabilis hoībus et deo fiat. de tali d̄
Exodi. 6. Abominationes egyptiacas īmolabant similes muscis
 et sanguisugis q̄ totum quod sugūt de sanguine corrupto incorpo
 rant sibi ipsis. Sic illi q̄ non sunt bñ soliditati in vite puritate audiet̄
 tes alioy confessiones q̄ extrahere deberēt delectationi cōsentitē
 tes profunde incorporāt sibi ipsis *Esaye. 66*. Abominationib⁹ aīms
 eoz delectatio et ideo necessaria est tyriaca et vite puritas que secun
 dum textum in duobus consistit: scilicet.

In operatione virtuosi:

In extirpatione viciosi

E. Quantū ad primum dicit sapiens manus fortium dñi abitur et.
 id est qui in p̄nti fortiter pro deo opantur et actib⁹ difficilibus et vir
 tuosis se exponunt tales dñantur in celo. Unde de viro iusto. *prover*
bioy. xxxi. d̄r. Manū suam misit ad fortia nō substraxit more fugiti
 uorum sed ad fortia ingessit. Causa autem huius quadruplex est. q̄a
 sicut colligitur ex dictis at̄iquoy fortitudinē. q̄ tuoz causant natu
 raliter scilicet. Amor. Odium. Spes. Timor.

De amore patet per illud *Quidij* *Metamorph. sexto*.

Nil quod non audet effreno captus amore.

De odio patet per illud *Quidij* sine titulo lib. ij.

Quaslibet in fraudes adiurat ira manus.

De spe patet per eundem in epistolis. Spes bona dat vires.

F. De timore narrat exemplū *Suetoni⁹* lib. i. q̄ *Julius cesar* i bel

lo per abdicationē nauum et equorum suis desperationē fuge semper incussit. Et certe iste sunt quattuor cause que sic fortiter multi agunt pro christo. Amor celestis glorie et laudis quam recipient pro mercede. quia si non paruas animo dat gloria vires. (cut dicit Quidam de tristi. lib. iij. Et secura facit pectora laudis honor)

Et in psalmo. Fortitudo mea et laus mea dominus
 Odium etiam diaboli naturaliter eos fortificat.

Et spes future glorie iuxta illud. in silentio et spe erit fortitudo versus et ponit Elyse. 20. B. Desperatio etiam fuge tales fortificat quia per suam gam inimicus perniciosior semper insurgit. Hec sunt cause fortitudinis nobilium virorum et ideo dominabuntur. Deuteronomij. Possidebitis eos qui maiores et fortiores vobis sunt. Secundo etiam dicitur quod ad hanc exitum vite pertinet extirpatio seu declinatio viciose prepressionem concupiscentiarum. quia quanto quis plus fortis est in bonis operibus et diuinis tanto grauius sibi substant concupiscentie viciose ideo operas omnino tollere et extirpare.

LECTIO. xxviii.

Qui negligit dominum propter amicum iustus est. iter autem impiorum decipiet eos. Non inueniet fraudulētus lucrum: et substantia hominis erit auri percipium.

Postquam ostendit sapiens quod sit veritas que spectat ad vite puritatem: in parte ista docet quod sit illa que pertinet ad iustitie bonitatem. Et secundum hoc diuiditur hec pars in duas. secundum duas parabolas tangentes duas conditiones ad iustitie bonitatem necessario requisitas quia. Primo enim requiritur quod ex amicitia commodum postponatur de quibus ibi. Qui negligit dominum propter amicum iustus est etc. Secundo quod ex beniuolentia infortunium supportet. De quo ibi. Non inueniet fraudulētus lucrum etc. A. Primo opus quod propter amicum commodum postponatur exemplo christi qui pro nobis omne commodum postponit ut etiam plagas sufferre non horreret. vnde videtur esse de christo sicut de vno Mitridate. Narrat Valerius lib. 4. cap. 5. Que tanto amore ferebatur in virum ut etiam tonsis capillis et veste simulata virili ut facilius laboribus eius et bellis que contra Pompeium gessit comes indiuiduus interesset Ecclesia. 6. Si possides amicum in temptatione posside etiam quia non agnoscat in bonis amicus iuxta illud Quidam de tristibus.

Donec eris felix multos numerabis amicos

Et probat per exemplum sic.

Horrea formice tendunt ad inania nunquam

Nullus ad amissas ibit amicus opes.

Ubi Ecclesiastici. 25. Beatus qui inuenit amicum vniuersis alias verum et qui enarrat iustitiam auri audiet. i. qui non timet iustitiam pro amico facere pro quocumque tempore qui non solus est amicus. silendo sed loquendo veritatem et sustinendo molestiam si oporteat. quia Proverbia. 17. ubi. Omni tempore diligit qui amicus est et frater in augustis comprobatur. Est autem notandum quod sicut dicit Proverbia. 25. duo sunt qui hominem ad amicitiam indisponunt. Primo. si libere irascatur. Secundo. si faciliter suspicatur. Tertio. si fragiliter moueatur. Quarto. si labiliter fabulatur. B. Primo dico quod irascendum hominem ad amicitiam indisponit Proverbia. 21. Non est amicus homini irascendo neque abules cum homine furioso ne forte sumas scandalum aie tue.

est quia amicitia est virtus maxime animi generosa: iracundia autem maxima repugnat generositati iuxta illud Quidij. i. de tristibus.

Difficiles motus mens generosa sapit

C. Quia aut amicitia sit maxie virtus at generosa p3 p Marcialē lib. i. vbi de amicitia loquēs dicit sic Nulla vivis hō gratior esse pot. Et Scōdo amicitia indispositū suspitio. Quis vt dicit Terentiū i eunuchō: naturalr oēs amātes duab' ditiōib' imutant iracundia. s. et suspitōe s3 sapiēter diligēs hīs passiōib' tāq' potissime amicitie repugnātib' resistit. Sicut dicit de platone et narrat Valerius lib. 4. cui cū nūciaret q' discipulus ei Xenocrates mltā de eo vilia dixisset vt aīaduerveret q'rete delatore cur nō curaret rēdit nunq' hoc dixisset Xenocrates nisi expeditet. nec apud me credibile eē d3 vt quē ego tot et tāto tpe amaueri ab eo versauice nō diligar. vñ si tollat suspitio optia sit amicitia Suspitio ei tollitur et certitudo acqrit si eū cur' optas amorē. sine fictione et falsitate diligas nūq' em. q's diligit aliquē pfecte aquo nō diligit. sicut dicit Sen. epi. 6. Mōstrabo tibi amatoū sine medicamēto sine herba: siue carmine. si vis amari ama. Necesse est q' suspitio tollatur. q' solus ille suspicaf fictum amorē. qui sic te diligit qd' satis ex vultu et oclis poterit dephēdēdi iuxta illd' Quidij de arte amādī. Mollibus est oculis alliciendus amor.

Sepe tacens odij femina vultus habet.

D. Quia quis ad tps talis puerat bonitatē suā. ad aliquē dephēdēt tā sapie in vultu exteriori dū nescit in illud Prop. ii. Simulator ore decipit amicu suū. iusti aut liberant sciētia. **D.** Tertio dico q' amicitia indispositū si fragiliter q's moueat p affectiōes varias. Hoc aut contingit duplr vel multiplicādo amicitias ad mltos qd' nihil val3 Sicut elicitur ex textu. ij. Politic. cap. 3. Parare amorē in multos et ponē parū de melle in mltā aquā et hospitia mltā: et noticias pau cas hēre Sapie. 15. Memoria hospitij q'si vni' dicit ptereūtis. Et iō dicit sapiēs multi pacifici sūt tibi et p'siliari' vn' de mille et certe amor taliū appciand' est. qui tā facilliter ab oib' hoib' haberi pot. vñ Mar-

A. Tolo nimis facile difficilem3 nimis (cial. de amicitia cap. iij).

Quod mediū est illud inter vtrumq' probamus

Nec volo quod cruciat nec volo quod faciat. Et iō nullū habere amicum nihil est Dēs hō admittere indifferēter peius est. Alio mō etiā mutat q's et multiplicat amicitias vt cuz hō relinqt amicitia veterem et cōfert se ad nouā. et illud nihil v3. Dicit em Macrobi' Saturnaliū lib. 3. q' sicut nouitas i melle sic Senect' i vino cōmēdat q' p'mū est aridū et q'to plus euaporat minus v3: s'm est liquidū et quāto plus exit de aq' plus v3. Et hoc est vria iter amicitia libidinosa et verā q' p'ma est delectabilis ex nouitate et charitate su3 quē amorē accipi pot' illd' Sen. epla. 6. Jocidi' est amicu facē q' fecisse sicut artifex pigere q' pinxisse. S3 p oppositū est amore hō i q' cōmēdat antiq'tas et Senectus p'm eū dē in extrema eplāra suaz pte. Ecclesia. 9. Ne derelinq's amicu antiq'u. nouus ei non erit siml' illi: vinū nouū amicus nouus veteresct et cū suauitate bibes illd'. Causa autē quare amicitia non stat cum hoie iracundo nec econtra

Quarto etiam indisponit ad amicitiam si labiliter quis fabulatur quod garrulitas et loquacitas repugnant amicitie nisi cum homo laudabiliter loquitur de amico quod est principium amicitie. ut vult Philosophus. 2. politicorum. capitulo. 4. Amicitie laus alias autem semper garrulitas non est quia lingua fallax non amat veritatem: et os lubricum operatur ruinam.

Collectio. xcix.

Semita iustitie vita: iter autem devium ducit ad mortem.

Postquam ostendit sapiens quod propter amicitiam bona commoda propria postponuntur. hic ostendit quod ex benivolentia infortunia admittuntur.

Ex amicitia enim mandata peraguntur.

Ex benivolentia consilia non spernuntur.

Dividitur autem hec pars in duas. quarum prima ostendit quis sit gressus electorum. Ibi. in semita iustitie vita. Secunda quis excessus perverforum. ibi. iter autem devium ducit ad mortem. **A.** Quantum ad primum in semita iustitie vita: Sicut enim videmus quod motus celi est causa vite. specialius tamen motus solis. Juxta id quod dicit Augustinus. 8. de civitate dei. capitulo. 91. Dicit enim quod Anaxagoras vocavit solem lampadem ardentem: quia sicut sine lampade non illuminatur domus sic nec mundus quoad vitam sine sole esse potest. Per motum celi moraliter sanctorum et iustorum vita intelligitur. qui mandata perficiunt: per motum vero solis vita religiosorum qui vitam tenent consiliorum sub certa regula quam voverunt sponte non errantes: hinc inde per varias observationes voluntarias: sed sub obediens regula tenentes se. Unde Proverbum. vi. Sapientia de suo sequaci dicit. In viis iustitie ambula in medio semitarum iudicium. et in eodem libro proverbio. cap. xv. Semita vite super eruditum hec enim semita bene galacia et via lactea dici potest. quod secundum Albertum. primo meteororum. ex multarum stellarum reflexione pulcherrima derivatur. Sic proverbio. 4. Iustorum semita quasi lux splendens. et ibidem. 3. Vie eius vie pulchre et omne semite illius pacifice. **B.** Quantum ad secundum. dicit sapiens iter autem devium ducit ad mortem. id est peccata ducunt ad mortem. Ubi notandum quod itinere devio tria hominum genera ducuntur ad mortem. sicut dicit Hugo de vienna. scilicet

Libidinosi.

Presumptuosi.

Cupidi alias ambitiosi.

Via mellis libidinosi.

Via salis presumptuosi.

Via seminis cupidi siue ambitiosi

Primo dico quod in itinere mellis luxuriosi ducuntur ad mortem. quia sicut dicit preactus auctor visus hoc modo venatur. Primum paratur fovea. deinde via tota a cubili suo aspergitur melle. cum natura iter ipsum diligit et sequendo iter delicatum precipitatur ante quam sciat. Sic libidinosus de quo Proverbum. 14. dicitur. Est via que videtur ho-

minum iusta nouissima autē eius deducunt ad mortē. Causa autem
 quare via libidinis videt homini iusta et recta hec est. quia est publi-
 ca sed argumentū concludit potius oppositum iuxta illud enigma
 Aristotelis. per viā publicā ne incedas quia illa indubitanter ducit
 ad mortē: malorū em amatores digni sunt morte. Sapie. 5. An Tul-
 lius de Senectute. Accipite adolefētes optimi verā Archipitarent
 sententiā nullā capitaliorē pestem q̄ voluptatē corporis esse datā
 a natura cuius libidines effrenate hoīes ad mala inuitant. Hic pro-
 ditiones et perditiones hinc reipublice subuersiones nullū scel⁹ nul-
 lum facinus nullū malum. qđ non suscipiendū libido volūtatīs ipel-
 lat. C. Cōparatur autem via huiusmodi libidinis mellice vie hac
 de causa. Nam scđm Homerum dulcia et suauia in hoc distinguuntur
 quia puma nō desiderij sui fidem tenent sed statim ratiōe facietatis
 fastidiū generant et horrorem qđadmodū. dicit Homerus contingit
 in melle et musto. Suauia vero nō generant horrorem nec fatiant qđ
 admodū de vino patet qđ inueteratum suaue est nō autem dulce.
 Sic autem moraliter oīs delectatio vel se habet ex parte suauitatis
 et tunc est spūalis soluz que nūq̄ fastidium generat: Vel se habet ex
 parte dulcedinis et tūc est carnalis et voluptuosa et eo ipso instabi-
 lis in desiderio et appetitu et finaliter spiritualis mortū inducit hor-
 rorem. Nam scđs Macrobiū Saturnalium. iij. Suauitas inducit
 ebrietatem q̄ auget desiderij sicut patet de vino dulcedo aut non si-
 cut patet de melle ratiōe horrois quē generat naturaliter. Sic sua-
 uitas charitatis auget desiderij. sicut vinuz illud de quo sponsa in-
 quit in Lanticis. Introduxit me rex in cellam vinariam ordinauit i-
 me charitatem. Dulcedo vero mellis et voluptatis necessario gene-
 rabit horrorem mortis et fastidium libidinis. Juxta illud p̄mi. Be-
 gum. 14. Sustans gustauī paululū mellis et ecce mouor. D. Scđo
 dico qđ ducit ad mortē presumptuosus via salis Sus enim vt dicit
 Homerus p̄dictus delectat multo sale. Inde est qđ sale inspergit ei⁹
 via vt insequatur carnificē. per sal intelligitur sapientia q̄ sal mode-
 rate aspersum super cibum facit sapidum. Sic scientia quātūcumq̄
 magna parua cū apparet in oculis nostris. sapidat et viuificam fac.
 Cum vero magna nobis apparet per superbiam aut iactantiā pre-
 sumptuosam inspidam et quasi mortiferā doctrinā p̄stituit quia
 oēs gratie ex presumptione moriunt. Iaco. 3. Inquietū malum lin-
 gua hoīs. Plena veneno mortifero. Tertij iter est feminis iter qđ
 decipit cupidos et auaros. Sicut em carnifex bladum spargit ante
 porcū vt ipsum seq̄tur ad mortē. Sic diabolus semp spargit semen
 tēpalij affectionū in mente cupidorū quo minus videant insidias
 machinatas sed in fine reperietur falsus proditor. sicut dicit Tull⁹
 lib. de fortibus nūq̄ inuenietis aliquē secutum consilia demonum.
 quē non sub ambagibus quis non statim saltem in mortis articulo
 deciperent. E. An inter oēs vias quibus diabolus nititur hoīes
 decipere et in morte decipitare est via ista cupiditatis precipua. Et id
 ab ea sūme cauēdū est quia maxime est deuia sicut ostēditur faciliter
 Nam iter qđ est rectum h̄z mediū extremis conforme. Si autē me-

dium sit difforme. totum efficit tortuosum et deviū. Tota autē vita nostra quo ad extrema pauperia mortalis et miserabilis existit et q̄ ad ortum et quo ad exitum oibus aīalibus in miserijs conformis. Ecclesia. 3. Idcirco vnus interius est hoīs et iumentoz et equa vtriusq; conditio: sicut moitur homo sic et illa moiuuntur. Similiter spirant oīa et nihil hz homo iumento amplius. Hec autem est paupertas maxima. Si ergo extremis vita nra per miseriaz penalitatz nō concordat totū iter est deviū necessario ideo Proverbi. 24. Ad predicatorem de cupidis dī. Erue eos qui ducuntur ad mortē et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses. **F.** Qualiter autem erudiendi doctrina sunt isti ne sequātur vias diaboli ad mortē patere p̄t ex verbis Macrobij Saturnaliū lib. primo. Dicentis q̄ antiquitus predicatorū in die quo faciebat sermonez ad populum. tantū hec tria verba erant vtilia pro populo: scilicet.

F.

Dono.

Cloto.

Domio.

Abdico

Et hoc tantū licuit dicere nec hīs aliquo modo contraria maxime nepharia. Sic moraliter istis tribus v̄bis dicitur predicator moderatus. reuocare peccatorem a triplici via predicta. Primo cū dicitur reuocare a via libidinis ad humiliter penitēdūz. Secundo cōtra viā presumptionis et superbie promittere dona grātie vt ipsū ducat ad peccata sua syncerē confitendum. Tertio contra viam cupiditatis et auaritie docere debet. vt elemosinā det pauperibus seipsum celesiter spoliando. Hec autē tria maxime sunt populo necessaria et etiā predicatorū iuxta illud Jacobi. Scire debet qui cōuertifecerit peccatōre ab errore vie sue liberabit a morte animā suam et operit multitudinem peccatorum. **Clectio. c.**

Cap. 13.

Filius sapiens doctrina patris. equi autem illuzor est non audit cum arguitur. De fructu oris sui homo faciabitur bonis: aīna autem impioruz iniqua. Qui custodit os suum custodit aīam suam. qui autem incōsideratus est ad loquendūz sentiet mala. Clult et non vult piger: anima autem operantiuz impinguabitur. Verbum mendax iustus detestabitur: impius autēz cōfundit et confundetur.

CIn proximo capitulo egit sapiens de iustitia quatinus ipsa cōcerit sciētā magistratē. Hic tractat de ea pro vt concernit prudentiā specialem diuiditur autem istud capitulum in tres partes qz.

Primo ostendit q̄ prudentia d̄esse in loquendo moderata ibi. Filius sapiens doctrina patris etc.

Secdo in possidēdo regulata. ibi. Iustitia custodit innocētis viā. etc.

Tertio in appetēdo refrenata. ibi. Inter supbos semp̄ iurgia sūt etc.

Prima diuiditur in quinque. quia

A. Primo ostendit q̄ sapiēs filius correptionē patris reuerenter

A.

admittit. ibi. Filius sapiens doctrina patris etc.
 Secundo q̄ eruditionē diligenter attendit. ibi. De fructu oris sui
 homo satiabitur bonis etc.
 Tertio q̄ custodit silentiū. ibi. qui custodit os suū custodit aīā suā.
 Quarto q̄ vitat oīū. ibi. Vult et nō vult piger etc.
 Quinto q̄ odit mendaciū. ibi. Verbū mendax iustus detestabit etc.
 Quantum ad primum notandum q̄ sensatus homo optime potest
 dici filius sapiens q̄ frequenter contingit q̄ filius tm̄ proficit q̄ re-
 cte sufficit docere. p̄ez: sicut Plato Socratez magistrum antecessit
 et Aristoteles platonem. Vel sic filius sapiens doctrina est patris
 in senio: deficientibus em̄ sensib⁹ corporeis. sit doctor et ductor: sicut
 Scipio africanus. Adhuc puer patrē senem velut baculus cui inite-
 batur direxit ex quo Scipio vocabatur. Quod secundum Papiam
 dicitur Baculus cōiutalis. Concordat ad hoc q̄ Thobiam de filio
 dixisse legimus. Heu me fili mi: vt quid te dimisimus baculum sene-
 eritis nostre. Iuxta enim informationem et documentū. quod a pa-
 tribus carnalibus siue spiritualibus receperunt filij iustum est vt ip-
 sis respondeant cum necesse fuerit. Sic nā q̄ de Achille et eius tyro-
 ne. cum moreretur scribit Ouid. lib. 4. de fastis.
 Stabat em̄ ante patrem lachrymis profusus achilles
 Sepe manus egras manibus mulcebat amicis
 Moriam quos fecit premia ductor habet
 Oscula sepe dedit tristis dixitq̄ lacerti
 Que precor nec me chare relinque pater.

B. Tales sunt filij gratiā retribuūt parētibus vel doctoribus bonā
 doctrine q̄ receperunt ab eis. tales malū finem habere non p̄nt. ut
 illud Prover. Audi filii mi disciplinā patris tui et ne dimittas le-
 gem matris tue vt addat gr̄a etc. sed nūquid modernis t̄pibus audi-
 untur verba xp̄i et leges matris ecclesie existimo q̄ non. Et id timen-
 dū de malo sine est. i. filios enutriui et exaltavi ip̄i autē spreuerūt me
 etc. Et seq̄tur vegenti peccatrici et populo graui iniquitate. Nam illi
 quos deus magis exaltat in mundo illi magis contempnere viden-
 tur ecclesiam. et ip̄m deum spiritualē vtz matrem atq̄ patrem. Et
 ideo sine dubio habebunt malum finem.

C. Quantum ad sc̄dy
 dicit sapiens de fructu oris sui homo satiabitur bonis. q̄ filius sapiens
 eruditionē admittit: et ideo saturabit in futuro vt dicit textus non
 in p̄nti. Et sicut videmus q̄ gustans fruct⁹ imaturos eo ip̄so fit ina-
 bilis. vt gustet fruct⁹ bonos. Sic nullus gustans t̄palia q̄ sunt fru-
 ct⁹ immaturi abilis erit gustare fruct⁹ paradisi q̄ sunt fruct⁹ sūme
 maturi sicut patet ex Gregori. sup̄ illud Ezechi. P̄ses n̄ri come-
 derūt vūā acerbā. Quisq̄s (inquit) p̄ntis vite delectationib⁹ saciari
 desiderat q̄ fructū ante t̄ps edere festinat. An narrat in gestis Ale-
 xandri q̄ cum milites ip̄sus comedissent fructū palme h̄ntis centū
 annos oēs gustantes ex eo mortui sunt. Per fructū centenariū vita
 brā intelligit q̄ ille est maxime maturus fruct⁹ in xp̄i parabola no-
 minatus cum d̄f. Semen cecidit in terram bonā. et attulit fructum
 alium centesimum. alii sexagesimum. etc. Omnis autem fructus

qui citra centesimuz surgit immaturus est et si gustetur abundanter
 cecidit: quia maturitas in paruo tempore perfecte haberi nõ potest.
 In moralibus nec in corporalibus. Unde sicut dicit sapiens. Ecclesi
 astici quarto. Fili conserua tempus et deuita a malo. Et Quidius de
 remedio amoris. Nam mora dat vires teneras mora decoquit her-
 bas. Et validas segetes que fuit herba facit. Quod aut scicit in mo-
 ralibus patet ex boetio primo de consolatione. Quicquid precipiti
 et. **D.** Tertio dico q prudens et sapiens custodit silētium. Quis mi
 nor est vnq̄ q̄ tacuisse labor? Ex silentio nãq̄ maxima bona eueniūt
 Ecclesiastici. Ubi sunt senes non multũ loquaris grãdinẽ preibit
 choruscatio: et pro reuerentia accedet tibi bona gratia. Quarto di-
 co q prudens filius vitat ocuuz tanq̄ omnis mali principũ. Augu-
 stinus. 3. de ciuitate dei. capitulo nono dicit. q Pompeilius omniu-
 demonum culturam tempore pactis adinuenit: nec illum tam perniti-
 ciosẽ demones decepsissent si ociosum minime reperissent. Iuxta le-
 ges siquidem iustum est vt dicit iſdeꝝ Augustin⁹. 14. de ciuitate dei
 capitulo. 5. q ille non obediens seruiendo bono domino sed conuer-
 tit se ad ocium. quod redigatur in seruitutẽ peioris domini. Et ideo
 quia Pompeilius neglexit omnino bene vtĩ gratia patris quã deus
 sibi contulit permisit eum deus labi in culturam demonioꝝ pessimo-
 rum. Ecclesiastici. 33. multum enim maliciaꝝ docuit ociositas. de isto
 ocio et pigr̃tia loq̃tur ihugo de viẽna et dicit sic. **E.** Tria sunt gene-
 ra hominum qui diligunt hanc pigr̃tiaꝝ. quidam pigri non affectu
 sed effectu qui bene volunt cum xpo regnare sed non pati. Alij sunt
 qui optant beneficia: sed non curant. Tertij sunt qui volunt bene
 viuere sed volunt bene mori. Sicut Balaam de quo Numeri. 23. dici-
 tur. qui in tota perditione sua dicit moriat̃ anima mea morte iusto-
 rum et fiant nouissima mea horum similia. isti similes sunt trib⁹ fa-
 tuis quorum primus noluit claudere oculum sub sulcidio et perdi-
 dit oculum. Secundus combussit pedem scintilla et ignem excute-
 re noluit et perdidit pedem. Tertius tam ocios⁹ fuit q̄ cum sedit ad
 caminum in camera cuiusdam domini et nimis habebit de fumo no-
 luit surgere sed iussit caminũ lapideum amouere et fere perdidit to-
 tum caput. **F.** Oculus est intellectus Sulcidium est cogitatio ma-
 la: scintilla est delectatio prauẽ sensualitatis. Pes affectio. Ignis
 concupiscẽtia carnalis caput. 26. Ista tria tribus primis correspon-
 dent. Ultimi vero qui nolunt bene viuere volunt tamen bene mori.
 similes sunt illis qui nolunt habere caput pauonis nec mediũ pro-
 pter turpitudinem: volunt tamen habere caudã. Per caput pauo-
 nis quod fugat serpẽtes dissentio peccati. Intelligentur per corpus
 medium cuius carnes sunt. imputribiles secundũ Augusti. 22. de ci-
 uitate dei intelligitur pudicitia carnis. Ista duo habere nolunt hos-
 mines sed tantũ caudã bonẽ vite quis hoc sit impossibile. Fuit illud
 Psalmiste. Quis est homo qui uiuet et non videbit mortem? et ma-
 xime qui sic uiuit.

Iustitia custodit innocentis viam. impietas autem peccatorem supplantat. Est quasi diues cum nihil habeat. et est quasi pauper cum in multis diuitiis sit. Redemptio aie viri diuitie sue: qui autem pauper est increpatione non sustinet.

Lux iustorum letificat: lucerna autem impiorum extinguetur.

Hec est secunda pars prime partis principalis in qua postquam ostendit sapiens quod iustitia prudentia et loquacitas refrenatur. Hic ostendit quod prudentia et auiditas siue cupiditas moderatur. Diuidit autem pars ista in quattuor. secundum quattuor condiciones requisitas ad hoc quod homo sciat moderate et salubriter esse diues. Prima est quod nulli noceat in acquirendo. de hoc ibi. iustitia custodit innocentis viam. Secunda quod non diligat diuitias in possidendo. de hoc ibi. Est quasi diues cum nihil habeat etc. Tertia quod gaudeat in dispensando de hoc ibi. redemptio anime viri. diuitie sue etc. Quarta quod deum preferat in amplexando. de hoc ibi. Lux iustorum letificat etc. A. Primo requiritur quod nulli noceat sicut de quibusdam. Proverb. 22. dicitur.

Qui calunietur pauperem ut augeat diuitias suas dabit ipse ditiori et regebit. dicit Philosophus quod quis leo sit fortissimus bestiarum in nulla tamen magis delectatur quam in asino siluestri de quo facit sibi predam. Iuxta illud quod Ecclesiastici. 13. dicitur. Genatio leonis onager in heremo. sic et pascua sunt diuitum pauperes. Et ideo quia peccant in ista conditione supplantabuntur. et malus finem habebunt.

quia sicut dicit Aristoteles. 5. politice. cap. x. Policia monarchica corrumpitur specialiter per tria. scilicet. Per iniustitiam. Per timorem. Per contemptum. Offices autem pauperum spoliatores sunt iniustitiam iuxta illud Eccle. 13. Dives iniuste agit pauper autem lesus tacebit. Isti etiam timorem nimium incutere volunt subditis et propter hoc policia stare non potest: quia secundum eundem philosophum. 2. politicoy. Sicut cum subditis non est nimis familiariter tractandum ne insolescant. sic nec nimis rigide sunt tenendi ne insidias disponant quapropter dicit Marcialis cocus. libro. 2. Timorosus non potest esse bonus dominus. quia cum talis qui appetit timeri sit naturaliter timorosus in se sequitur quod nullus appetens timeri potest. Item bonus dominus quod eo ipso quod appetit timeri seruus fit timoris. quod autem diuites sunt huiusmodi patet quia nulla res vt patet ex Valerio libro primo maioris timoris est signum nisi quando loquendi facultas perditur. B. Pauper autem in quacumque causa etiam iuxta loquente diuite obmutescit. quia diues locutus et omnes tacuerunt. Ecclesiastici. 13. Causat ergo in paupere naturaliter diues pauperem: sed sicut ipsi hic faciunt pauperes obmutescere pro timore. Sic penales non solum hic sed etiam in futuro horribilis timor. Apocaliptis. 16. Qui diuites facti sunt longe stabunt propter timorem tormentorum. Et propter istam causam boni diuites cauent ne nullis noceant pauperibus et bonis subditis per iniustitiam vel timorem: sed magis vult eis consolationem per iustitiam.

timorem.

et piam confidentiam. Dicit Macrobius saturnaliū primo. Quod Apollo deus sapientie depingebatur a pud veteres cum arcu et sagittis. sic tamen quod quia manus dextra est mobilior et abiliior ad percutiendum quam leua. Ideo arcus ponebatur in dextra sagitte vero in sinistra. Et moraliter sit pronus omnis sapiens ad misericordiam quam significatur per arcum ratione flexibilitatis quam ad rigorem qui signatur per sagittas. Et hunc morem summus deus sapientie habet. Ille enim semper pronior est ad misericordiam quam ad punitiōem. Proverbiorum. 3. Longitudo dierum in dextera eius quo ad premiandum et in sinistra eius diuitie et gloria: id est terrena ex quibus sequuntur communitate. vindicte sagitte. Ille est bonus diues et beati qui inuocant illum. Tertio etiam secundum Philosophum ubi supra. Politia monarchica corrumpitur per contemptum: sed sic se habent diuites respectu pauperum et subditorum. et ideo de ipsis et pauperibus contemptis videtur contingere sicut de luce diei et lampade. Lampas enim de die non videtur. et ideo continetur et non curatur ab his qui lumen diei habent. adueniente autem nocte instrumentum totius luminis inuenitur. Sic apud cogitationes diuitum quod diues huius vite durauerit pauper reputatur res inutilis et contempnibilis ab his quibus lumen prosperitatis diei huius arridet: Sed adueniente mortis nocte tunc manifestabit gloria lampadis occultate. Job. xi. Deridetur iusti simplicitas lampas contempta apud cogitationes diuitum. parata ad tempus statutum. L. Secundo diues bonus. non debet pecunias diligere possidendo quia qui amat diuitias fructum non capiet ex eis. Ecclesia. 5. Unde Beda super Lucam. cap. 2. Non reprehendo diuites quia terra colitur et fructum in horrea congregant: sed quia in illis fiduciam vite ponunt. Marrat Valerius. libro primo. quod antiquis sacrificantibus quoniam cor in exterioribus sacrificij non apparuit optimum signum fuit: quod tunc vates. hoc interpretati sunt ad vitam. Venera diuitie prope et bene acquisite secundum iustitiam. sunt optima deo sacrificia quoniam largiuntur in usum pauperum. et in necessitatibus egenorum. sicut dicit textus redemptio anime viri diuitie sue. Nec autem tunc perfectissime sacrificatur quando in homini sacrificijs cor affectibus cupide non inuenit. In quo quod dicit Psalmus. diuitie si affluunt nolite cor apponere. D. Tertio diues bonus gaudet diuitiis dispensando et illud semper sequitur ex primo et. quod ubi homo bene acquisit diuitias et non diligit eas. talis libenter expendit ad laudem et utilitatem anime sue. Alii vero nunquam: sed tales non sunt nisi pauci. quia sicut dicit Seneca. in quadam epistola. diues videtur habere diuitias sicut febricitans habet febrim quod tamen sanum est cum potius febris habeat febricitantem quam contra. sicut auarum tenacem diuitie esse et diuitias habere noli dicere: cum ille magis habeat ab eis quam contra. et ideo talis non est dicendus diues sed potius pauper sicut dicit textus. Querit Aristoteles in problematibus cur est quod in cristallo naturaliter frigidus si tamen rotunde sit figure excutit ignis calore solis quoniam plus cristallus. aspergatur aqua quod necessarium esse dicit. Et ridet. Lum inquit cristallus corpus sit porrosum. radij ad profundum cristalli missi remanent et includuntur ibidem. Lum ergo cristallus aqua perfunditur radius solis inclusus contra resistens

cū suo calore nititur exire: sed quia poros aqua opillatos inuenit re-
 uerberatur ad intra et conculcatur. ex qua conculcatione. scyntilla
 ignis radio existente cum impetu generatur et colliditur in stupa de-
 relicta. Et illud est verū de vitro et Berillo dummodo habeant condi-
 tiones p̄dictas. Sic est moraliter de bonis diuitibus q̄n̄ enī sol verus
 infundit eis et dat abundantanter t̄p̄alia statim venit diabolus et asper-
 git eos aq̄ p̄aue et voluptuose suggestionis: vt obicit corda eorum
 ne exeat ignis charitatis per elemosynā et pias distributiones: s̄z vi-
 ri boni scientes fallacias diaboli eo ipso exeunt in oppositū excutiē-
 do. a se tenacitatem. per radios sibi cōmunicatos et ignez charitatis
 ad alios per radiozū suozū cōmunicatiōē vberissime in stupa paupe-
 rum ḡnantes. instructi in charitate et in oēs diuitias plenitudinis. et
 vere illi soli hanc dispositionē habent et gratiam. q̄ sint rotūde figu-
 re admodū corone p̄ predestinationē eternā et felicitatē perpetuam
 et nulli alij quia infallibile signum est eterne felicitatis q̄ homo pa-
 rum curet intrinsecus de bonis t̄p̄alibus et liberaliter expēdat. sed
 de malis diuitibus est opposituz. **E.** Dicit Tullius lib. ij. de natura
 deoz. q̄ cōsulētī Lysandro Apollinē de exitu et fortuna gentis sue.
 subito in capite lysandri corona apparuit ex herbz aggressib⁹ fabri-
 cata: quo prodigio forte dabatur intelligi Lysandrū nō nisi per aspe-
 ra ad regnū ascensurum. Sic reuera in quocunqz diuite inuenit̄ coro-
 na ex aggressibus herbis composita corona videlicet diuitiaz de in-
 iustis bonis acquisita signū est. q̄ tales delectātur diuitijs. Et ideo
 infallibiliter coronatiōnē regni p̄perui minime nisi per asperas pe-
 nalitates penitentie consequentur diuitias videlicet min⁹ iuste ac-
 quisitas integraliter restituendo. Iustas vero indigentibus cōcē-
 do et cū displicētia possidēdo: sicut boni diuites et prudētes faciūt de
 qb⁹ p̄uer. xliij. Corona sapientū diuitie eoz: fatuitas stultoz iprudē-
 tia. **F.** Quarto requir̄ ad bonū diuitē q̄ diuitijs deū p̄ferat in āplē-
 do. Ille ei p̄fert aliq̄ aliō q̄ si eēt in optione posit⁹ ad sequēdū vnū
 vel aliū a vel b citi eligit a q̄ b. Sic q̄libz diues bon⁹ q̄ citi⁹ seq̄t vo-
 luntatē dei q̄ pecuniā retrahentē: talis i oibus diuitijs suis deū pre-
 fert et licite viuīt. Ecclē. zi. Beat⁹ diues q̄ inuēt⁹ ē sine macā et q̄ post
 aux⁹ nō abijt nec sp̄auit in pecunia et thesauris etc.

Lectio. cii.

Ater superbos semper iurgia sunt. qui au-
 tem omnia agunt cum consilio. reguntur sa-
 pientia. Substātia festinata minuetur que
 autem paulatim colligitur manu. multipli-
 cabitur. Spes que differtur affligit animam lignuz
 vite desiderium veniens. Qui detrahit alicui rei.
 ipse se in futuruz obligat: qui autem timet preceptū
 in pace versabitur. Anime dolose errant i peccatis:
 iusti autem misericordes sunt et miserantur.

Hec est tertia pars principalis prime particule huius capituli et continuatur sic ad pcedentes. Postq̄ ostendit superius qualiter sapiens in appetendo moderatur hic docet qualiter in acquirendo regulatur. Et vtrunq; fit mediante iustitia. Et fm hoc diuiditur ista pars in quattuor scdm quattuor conditiones. requisitas ad cōpetētem et diuitiarum acquisitionem.

Prima q̄ non acquirantur iurgando. De qua ibi. Inter superbos semp iurgia sunt &c.

Secunda q̄ non acquirantur nimis properando. De qua ibi. Substantia festinata minuetur &c.

Tertia q̄ acquirantur dilata sustinēdo. De qua ibi. Spes que difertur affligit animam &c.

Quarta q̄ acquirātur mandata conseruando. De qua ibi. Qui detrahit alicui rei ipse se in futurū obligat. &c.

A. Quantū ad primū dicit sapiens. inter supbos semp iurgia sūt. Sicut enī inter aquas maris semp sunt iurgia qz vna nititur aliam precellere. Sic inter malos diuites huius seculi quoz quilibet nititur aliu3 precedere. in diuitijs et honoribus tota autē cā est ventus superbie Ezechiel. 27. In corde maris diuitie multe Et neemi. 15. Habitat in fluminibus. aqua in circuitu eius cuius diuitie mare aq̄ meri eius. Et reuera illud est recte q̄ naturā. Itā elemēta ex quibus tota inferior mundi machina consistit nunq̄ sic dissentiant inter se q̄ vnū desideret locum alterius. terra non appetit ascendere sup aquā imo si esset descenderet et pmitteret aquam super natare. sic iter iustos & hūiles qui secundū naturam viuunt iurgia non sunt: qz si iustus in loco dignitatis cōstituatur et viderit aliquē digniorem se statim cedit et pferet eum sibi Jacobi primo. Glorietur frater humilis in exaltatiōe sua: diues autē in hūilitate sua: qm̄ sicut flos feni trāssit. qz sicut dicit P̄hus. 3. Politicoꝝ. Contra naturā est q̄ aliquis duētur cū multis alijs vbi ipsemet nō est in virtute excellētior. qz talis scdm voluntatē magis pnciparetur q̄ scōz leges. Exēplū ponit ad hoc Valerius lib. 6. cap. 4. Ille enī cū vnanimi consilio peteret ad regimē excusauit se aduersa patiens oculoꝝ. Ipsis nāq; nō desistētibus finaliter sic respōdit. Aliū querit hos q̄rite meliorem ad quem volūtātē v̄s az trāsseratis nā si adhuc me cogeret; nec ego mores vestros ferre: nec vos me perpeti possētis. Iste de q̄ loquit Valerius nō fuit supbus in ambiendo dignitates. Sed vix iter diuites n̄os inueniēti aliquē qui hac de cā recusaret honorē. imo per iurgia cōtēdunt quōd possunt alios expellere et ipsimet subintrare. Figurā habemus de Abraham & Loth fratre suo q̄ diu erant paupes pastores nō sunt Iurgati sed cuz diuites facti fuerūt. simul habitare neq̄bant ppter ripam. vt dicit scriptura. **B.** Quantū ad fin dicit sapiens suba festinata minuet &c. Querit Aristoteles in pbleuātib⁹ q̄re mulier come. citius maturitatē. attingāt q̄ virorum & respondet q̄ humor nimis est causa magis dilatiōis pilorum. qui qz maior est in muliere q̄ in viro et minus consumitur in pilis mulierum ppter euapōtationē quia mulier vs experimentū docet minus est pilosa q̄ vir quils

Dominetur.

ta.

A

B.

fit e contra de omnibus femellis altarū specter. ⁊ ideo humor corpo-
 ris conuertitur in dilatacionem come. velocius in mulierib⁹ q̄ in vi-
 ris ⁊ per consequēs celerius in corruptionē. Sic est in moralib⁹ ne-
 cessariū enim est q̄ illi subito. et cito fiant diuites qui totū humores
 terrenorum bonorum retinent intra se nec euaporare permittunt ex-
 terius per expensas elemosynas supfluitates suas. ⁊ vere isti nō sūt
 viri nec homines dicendi. Et ideo quemadmodum cito creuerunt ex
 humore superfluo sic cito deficiunt ex putrefactione eiusdem Za-
 charie diuitie vestre putrefacti sunt. Et ideo dicit in textu hereditas
 ad quā festinatur in principio in nouissimo benedictione carebit. Et
 quia boni viri non festinant ditari sed mediocriter procedūt expectā-
 tes veras quas in futuro deus dabit diuitias: quia mercator vsura-
 rius non curat q̄ diu debitor soluere expectat quia quanto tardius
 tanto lucrum vberius sibi eueniet. Sic boni viri expectant deum de-
 bitorem patienter et non festinant nimis. scientes illud esse verū qd̄
 deus dicit. Prouerbio. 8. Vir qui festinat ditari non erit innocēs. sed
 vir fidelis multum laudabitur. **C.** Quantum ad tertium dicit sapi-
 ens. Spes que differtur affligit animam. Ande mali in inferno gra-
 uius propter dilationem affliguntur. Ande ictus tonitruū tanto pe-
 ior et periculosior est quo diutius per conuulsationes expectatur. Si-
 cut de iudicio et eius expectatione dicitur. Sicut fulgur erit ab ouē
 te et pater vsq; in occidentem sic erit aduentus filij hominis. **Psal.**
Quantum distat ortus ab occidente ⁊c. Sic etiam boni viri in pre-
 senti cum non habeant desiderium sibi debitum expectando graui-
 ter secundū sensualitatem affliguntur. vt dicit Gregorius in quadā
 homelia. Corporales inquit delitie cum non habentur desiderium
 in se accendunt. Cum vero habite eduntur. comedētem protinus in
 fastidiū conuertunt. E contra autem spirituales delitie desiderium
 in mente augent. Juxta illud desiderium si compleatur delectat ani-
 mam. Prouer. xiiij. **D.** Quantum ad quartum dicit sapiens qui de-
 trahit alicui rei ipse se in futurum obligat. scilicet ad non faciendum
 in se vel per se quod apd̄ aliū vel in altero reprobatur. Miser enim est q̄
 parcit cibis proprijs cum multos habeat ⁊ comedat alienos. Sic
 miser est qui omittit corrigere vitam propriam ⁊ corrigat alienā. Ex-
 empla multa recitat Valerius lib. viij. cap. viij. De hijs qui in alijs
 vindicarunt quod in se ipsos cōmiserunt. Et quia in textu fit mentio
 de obligatiōe. Ideo notandū q̄ sicut ad litterā quadrupliciter fit obli-
 gatio ad faciendū vel omittendū aliqd̄: sic moraliter obligatio fit q̄-
 drupliciter deo. s. **Re. Litteris. Verbis. Sensu.** Et aliquo genere
 diuisionis huius omnis homo deo obligatur. **Prima** realis: scilicet
 applicator diuitibus honoratis. **Secunda** litteralis scilicet Scien-
 tibus et prelatiis. **Tertia** verbalis. scilicet intus inspiratis. **Quar-
 ta** mentalis. scilicet intrinsecus consolatis. **E.** Quantum ad primū
 diuites deo realiter obligantur quia multa bona recipiunt in presē-
 ti que pauperes non recipiunt. et hoc est signum aliquale diuine be-
 niuolentie vt qui obligari non curat spiritualibus beneficijs alli-
 ciatur saltem temporalibus ne excusationem contra deum habere

possit. Paleam enim quā aurū splendidū non mouet gagatis for-
didis lapis trahit secundū quod experientia docet. et dicit August.
xxi. de ciuitate dei. et sic quos amor eterne felicitatis trahere nō po-
test significare per aurū. Juxta illud Ecclesiastici. 15. Corona aurea
super caput eius illos deus trahit et allicit per temporalis et obscu-
re rei largitionē ne aliqua possit esse excusatio apud deum. Cū Hie-
gorius de diuine epulone. Excusationem forstā habuisset. Unde in-
digenti largiri potuisset si ad eius ianuam nō uenisset: Sed ideo nul-
la sibi defuit opportunitas ut sicut gratus de diuinis beneficijs pre-
mium maius expectat sic ingratus maiorī miseria dign⁹ efficiatur. 1
Cōcordat ad hoc lex Seneca. libro. 4. de beneficijs miles. Inq̄t lex
ingratus degradetur et omnia bona benefactori suo donentur. Et
narrat exemplū de quodam milite Philippi macedonū. Dicitur Ma-
xentie ciuitate cum apud pauperē quendam recipere hospitio pro-
miserit hospiti ut si ad curiā regis accederet honores maximos conse-
queretur. Profectus miles petit ut prediū pauperis sibi a rege das-
retur. Pauper ad curiam uenit legem petit et miles degradat. Ru-
meri. 3. Si quis uouerit et iuramento se cōstrinxerit quia obligauit
animam. si tacuerit voti reus erit. 5. Secūdo dico q̄ litterales obli-
gantur deo scientes uidelicet et prelati quia deus contulit eis bene-
ficiū cognoscendi scripturas quod inter omnia beneficia dei ī isto
seculo post uirtutes. primū est. Juxta illud poeticum. Felix qui po-
tuit rerum cognoscere causas. Sed multi clericorū nostrorū male tes-
nent hanc obligationē abutentes per malā uitā per uanitatē et sup-
biam. de quibus Psal. dicit. Ipsi obligati sunt et ceciderunt. Ter-
tia obligatio est ex x̄bali p̄dicatione. et illud est maximū beneficium
Unde glo. super Ecclē. 4. Lythara et lyra mouēt naturaliter corda
omniū hominū et super omnia līgua suauiter p̄dicans delectat itel-
lectum intrinsecus. Quarta obligatio est mentalis et sic obligantur
paupes ignorantes. quos tamen deus consolatur interiori. et quibus
infundit bona proposita. ¶ Lectio. ciiij.

Ex sapiētis fōs uite. ut declinet a ruina mor-
tis. Doctrina bona dabit gratiā. in itinere cō-
tēptorū vorago. Astutus oīa agit cū consi-
lio qui aut fatuus est aperit stultitiā. Rūcius
impīi cadet in malum. legatus fidelis sanitas. Ege-
stas et ignominia ei qui deserit disciplinam: qui autē
acquiescit arguenti glorificabitur. Desideriū si cō-
pleat. delectat animam. detestantē stulti eos qui su-
giunt mala.

¶ Hec est tertia ps̄ principalis hui⁹ capituli in qua postq̄ sup⁹ veter-
minauit sapiēs de iustitia q̄tin⁹ prudēs p̄ eā regulat. ibic tractat de
prudētia quatin⁹ sapiēs p̄ eā opat. Diuidit aut̄ hec ps̄ in sex sex̄ sex
particulas requisitas ad prudētiā. vel potius in ipsa contentas. est